

GŁOS WĄBRZESKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc w ekspedycji 1,50 zł., z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeńiu pracy, przerywaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozateryminowych dostawczych gazet, lub swrotu ceny — abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) — 10 gr., za reklamy na stronie 3-lamowej w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 80. —

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204. 252.

Nr. 101

Wąbrzeźno, sobota 29 sierpnia 1925 r.

Rok V

Manewry pomorskie.

Tegoroczne manewry stawily nasze wojsko w pięknym świetle wobec zagranicy i narodu. Wojsko nasze osiągnęło tak dobre rezultaty, ponieważ w jego łonie panuje zgodna i wydajna praca wszystkich bez różnicy tak szeregowców, jak korpusu podoficerskiego i oficerskiego bez ubocznych względów i różnic dzielnicowych, które tam bodaj prawie zupełnie się zacierają.

Armja nasza daje nam dowód jawny, że tylko wytrwała i zgodna praca wszystkich wierznych Polaków może wydać świetne owoce, może dać silne a niezwruszone podstawy niezależnego bytu i świetnego rozwoju.

Spółczesność polskie powinno naśladować naszą armję, w której skupiają się rodacy ze wszystkich części Polski w jednym celu, aby wytworzyć dzielną i sprawną obronę krajową i typ ofiarnego, pracowitego obywatela.

Wiemy, że w armji wymaga się wielkiego wysiłku, ciężkiej pracy i znojnej tak od szeregowca, jak niemniej od korpusu podoficerskiego i oficerskiego.

Nakazem narodowym dla każdego Polaka winna być pilna i sumienna praca. Każdy w swoim zakresie, w swoim zawodzie poczuwać się powinien do obowiązku pilnej, wytrwałej i sumiennej pracy, — bo praca narodu wzbogaca. Zauważamy w wojsku przy wyczerpanej pracy dość dużo skromności w wymaganiach! Podoficerowie i oficerowie w stosunku do podwładnych klas cywilnych urzędników bodaj gorzej są płatni; pono niejedne kategorie średnich lub niższych nawet urzędników wyższe mają pobory, niż oficerowie średniej lub wyższej rangi — czego słusznym nazwać nie można. Przykład skromności winien działać na cywilistów tak urzędników, jak innych też zarobkujących. Godziwy zarobek i dostateczne utrzymanie wedle stanu i rangi słusznym się należą przy sumiennej i wydajnej pracy, lecz nie wolno nigdy i nigdzie wyzyskiwać nikogo, ani Skarbu, ani pracodawców, ani pracobiorców, ani konsumentów. Jeżeli chcemy się wyzwolić z niewoli gospodarczej i finansowej żydów i obcoplemieńców, musimy nauczyć się ograniczać, urządzić się skromniej, — a nie wyrzucać grosza na zbytki, na luksusowe rzeczy.

Armja służy nam przykładem zgody.

Na nic zdałaby się wytężona praca, gdyby nie była uzgodniona i celowa dla zdobycia wytkniętych celów. W armji staje w zgodnym, karnym szeregu Pomorzanie obok Małopolanina, Kongresowiak obok Wielkopolanina i Ślązaka, aby wyrobić się na dzielnego żołnierza, aby stworzyć armję, któraby była chlubą narodu.

A w cywilnym społeczeństwie brak jeszcze tej zgodnej, szarmonizowanej pracy.

Długa niewola pod trzema zaborami wycisnęła odmienne piętna na trzech częściach narodu. Jak w innych narodach, tak też u nas są pewne różnice szczepowe w charakterach. To wszystko jednak nie powinno nam być przeszkodą do wspólnej zgodnej pracy, boć jednocyć nas winien jeden cel: zapewnienie wolności i rozwoju całego narodu.

Dlatego obowiązkiem jest naszym, usuwać przeciwieństwa, przytłumiać różnice, — a zlewać w jedną całość wspólne dodatnie cechy i zalety, boć wiemy, że każdy odłam ma swoje zalety i błędy. Wyzbywać się musimy przesądów i zarozumiałości, a lekceważenia innych.

Nie znaczy jednak ta względność wzajemna tyle, byśmy mieli zamykać oczy na jawne i jaskrawe błędy jednostek, jeżeli gorszą lub szkodzą. Zanim jednak wydamy potępiający sąd, winniśmy przekonać się, czy jest zła wola i szkodliwość, a sami rozpocząć naprawę, każdy od siebie samego. Nasze sympatje lub nie

chęci nie powinny zależeć od przesądów lub uprzedzeń, raczej od rzeczywistych czynów, zapatrywań i dążeń. Gdziekolwiek i u kogokolwiek widzimy dobrą wolę i pożyteczne dążności, nie wolno nam się pytać, skąd pochodzą rodak? Winniśmy sobie uprzytomnić, że prawdziwy patriotyzm nie podlega na tem tylko, że ktoś poprawnie mówi i pisze po polsku, że zna lepiej historję i literaturę polską, że ma „piękniejsze formy towarzyskie, lecz raczej na tem, że pilnie i gorliwie spełnia obowiązki, że popiera cele narodowe i że gotów jest do ofiar dla wspólnych celów narodowych.

Wszyscy więc Polacy bez różnic dzielnicowych skupiać się winniśmy do zbożnej pracy społecznej i narodowej wedle możliwości i zdolności, a powołani i zobowiązani są do niej wszyscy ludzie dobrej woli.

Zgody nam potrzeba, bo niezgoda, krzywienie się, niechęci i posądzenia szkodę nam przynoszą, a korzyści naszym wrogom.

Wiemy przecież, jak niebezpiecznych mamy wrogów zewnętrznych i wewnętrznych?

Niemiec i bolszewik zgodnie pracują na naszą zgubę, — więc my musimy wytworzyć zgodny, silny front narodowy, którego wyrazem ma być armja narodowa — i silna większość narodowa w Sejmie, Senacie — Rządzie i urzędach. Do zewnętrznych wrogów zaliczać musimy skonstruowane przeciw nam siły masonerji, żydostwa i międzynarodówek wszelkich odcieni, które nam wyrządzały i wyrządzają dotkliwe szkody.

Zewnętrzni wrogowie mają u nas swoich pachołków. Wiemy, że u nas komunizm, socjalizm i radykalne partje działają pod wpływem zagranicznych organizacji. Wiemy, że żydowsko-masońsko-socjalistyczne międzynarodówki sięją u nas niezgodę i walki; wiemy, że usiłują podminować podstawy bytu i rozwoju; wiemy że przede wszystkim usiłują zniszczyć najsilniejsze podstawy bytu naszego — chrześcijaństwa i wiary i moralność, by na ich gruzach wznieść mogli panowanie międzynarodówki, a przez nią żydostwa.

Bank Polski otrzymał 10 milionów dolarów w złocie.

Nowy Jork. Federal Reserve Bank“ udzielił Polsce kredytu w sumie 10 milionów dolarów w złocie, na podtrzymanie kursu złotego. Jako zabezpieczenie tej sumy służyć będzie złoto w Banku Polskim, w wysokości 10 i pół miliona.

Wiadomość o uzyskaniu przez Polskę nowych kredytów w Ameryce podaliśmy już przed kilku dniami. Poza 15 milionami dolarów, które otrzymaliśmy jako resztę pożyczki 50 milionów, udzielonej nam przez Dom Dillona, wpłynęło do skarbu Banku Polskiego 10 milionów

Wiemy, że niestety — jak socjalizm i komunizm zaraził już i zepsuł dość szerokie koła robotników i nawet małorolnych, tak masonerja znajduje zwolenników w kołach inteligencji, że nawet wpływowi ludzie na wysokich stanowiskach ulegli masonerji i chcąc niechcąc wedle jej wskazówek działają. Masonerja w swej etyce tak jest podła i obłudna, że nawet pokrywa się chwilowo patriotyzmem lub też religijnością, byle swój cel osiągnąć, — a celem tym jest zniszczenie chrześcijańskiej wiary i moralności i anarchja, — a ostatecznie panowanie żydostwa przez bolszewizm — komunizm.

Przeciwstawić winniśmy tym knowaniom zgodną i potężną wolę i pracę dla narodowego bytu na podstawie chrześcijańskiej wiary i moralności. Wszyscy więc patriotyczni Polacy bez różnicy klasowej i dzielnicowej skupiać się winniśmy w nierozdzielny, karne szeregi do walki przeciw bezbożności i niemoralności i przeciw wszelkim antynarodowym knowaniom.

Bóg i Ojczyzna — to nasze wspólne hasło, dla niego należy wykluczyć wszelkie małosłowne różnice i przeciwieństwa.

Jeżeli wytworzymy jednolity silny front chrześcijański i polski, tedy stanowczo i skutecznie walczyć będziemy mogli o polską i chrześcijańską większość w Sejmie i Senacie, tedy zdołamy wymóc, by na wpływowych stanowiskach w Rządzie i wszystkich urzędach państwowych i samorządowych, jakoteż w armji stali tylko zdecydowani i wyraźni chrześcijanie i Polacy — tedy ustana gorsząca i awanturnicza kłótnia partyjna, tedy wreszcie najwyższym nakazem dla każdego prawego obywatela stanie się hasło: „Bóg i Ojczyzna“, tedy dopiero zapewniemy sobie niezależny byt narodu naszego i świetlany rozwój.

Zatem — wszyscy ludzie dobrej woli bez różnicy stanu i pochodzenia, wszyscy chrześcijanie — Polacy stańmy razem ramię przy ramieniu do zbożnej, zgodnej pracy pod sztandarem, na którym widnieje „Krzyż i Orzeł Biały.“

Wąbrzeski.

które niezwykle dodatnio oddziałują na dalsze ukształtowanie się złotego na giełdach światowych. Przywrócenie złotemu dawnego paritetu wydaje się być już rzeczą nie ulegającą żadnej wątpliwości.

Uzyskanie pożyczki w Ameryce świadczy o znacznym zaufaniu, jakim darzy nas świat finansowy Stanów Zjednoczonych. Wyniki podróży ministra Skrzyńskiego nie dały na siebie długo czekać. Min. Skrzyński potrafił — jak widzimy — przekonać społeczeństwo amerykańskie o żywotności naszego państwa.

„Bronię narodu — daj mi słoniny!“

Białoruski poseł do Sejmu polskiego, Owsianików, działa.

Wilno. We wsi Brzeźniewo, w gminie dołhinowskiej, w powiecie duniłowickim, wygłosił onegdaj przemówienie antypolskie białoruski poseł do Sejmu Owsianików.

Po zakończeniu zebrania udał się p. poseł do sołtysa i zażądał, ażeby mieszkańcy złożyli mu półtora puda (24 klg.) słoniny, motywując

to tem, że skoro on pracuje dla narodu białoruskiego, to naród ten powinien mu się odwdziżyć. Prócz tej słoniny naładowano mu jeszcze cały stos prowiantów, które poseł zabrał.

Podobno poseł Owsianików miał zamiar urządzić tego rodzaju zebranie i w innych miejscowościach, lecz wprzód policja zaopiekowała się tym rodzajem jego działalności.

Rozstrzelanie 60-ciu Polaków w Mińsku.

Odwet za rozstrzelanie 3 komunistów w Warszawie.

Warszawa. „Kurjer Czerwony“ donosi z Mińska, że tamtejsze władze bolszewickie rozstrzelały 60-ciu więźniów Polaków, pod pretek-

stem sprzyjania powstańcom białoruskim. Prasa sowiecka nie tai, że jest to odwet za rozstrzelanie w Warszawie trzech terrorystów komunistycznych.



Urzędowe wiadomości
miasta
Wąbrzeźna.

OBWIESZCZENIE.

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że używanie drogi polnej prowadzącej przez pola miejskie obok domu stróża p. Woźniaka i dawniejszej cegielni (po Mosesie) **jest zakazane.**

Niestosujących się do powyższego zakazu będą w przyszłości karani przez nałożenie odpowiedniej grzywny.

Wąbrzeźno, dn. 25. 8. 25.

Magistrat

(-) SCHWARZ, burmistrz.

Egzekutor

powiatowy potrzebny zaraz.

Kandydaci posiadający odpowiednie kwalifikacje mogą się zgłosić w Starostwie, pokój 2, gdzie zostaną im zakomunikowane bliższe warunki przyjęcia

STAROSTA.

Ogłoszenie.

W czwartek, dnia 3 września br. odbędzie się w Brodnicy n. D.w.

Jarmark

na konie i bydło

w środę, dnia 9 września br.

Jarmark kramny.

Brodnica, dnia 24 sierpnia 1925r.

MAGISTRAT
(-) JERZYKIEWICZ, burmistrz.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że przy moim „Biarze Podatkowym“ otworzyłem z dniem 15 czerwca 1925 r.

Biuro Prawne

zajmuję wszelkie sprawy wchodzące w zakres sądownictwa n. p. pisanie skarg prywatnych, cywilnych, karnych, majątkowych, hipotecznych regulacyjnych, ściąganie wierzytelności i t. d.

— Dla niezamożnych ustępstwo. —

Michał Rotter
ul. Hallera 10. WĄBRZEŹNO ul. Hallera 10.

Licytacja przymusowa.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w poniedziałek, dnia 31. b. m. o godz. 11 przed poł. w Zawadzie u p. Bryksa sprzedawane będą egzekucyjnie zajęte ruchomości na pokrycie zaległości podatkowych t. j.

2 bryczki

(kryta i wolant)

Wąbrzeźno, dnia 27. VIII. 1925 r.

Urząd Skarbowy pod. i opłat skarbowych.

Przetarg przymusowy!

W sobotę, dnia 29 sierpnia b. r. o godz. 12-tej w południe sprzedawac będą w Wąbrzeźnie drogą licytacji najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą gotówką:

dynamo motor A. E. G.

z całkowitem urządzeniem elektrycznym.

Punkt zborny reflektantów w Pomorskiej Fabryce Kapeluszy ul. Dąbrowskiego.

Janiszewski, Komornik sądowy.

Wąbrzeźno.

Licytacja przymusowa.

Niniejszem podaje się do wiadomości, iż na pokrycie składek do Pow. Kasy Chorych, odbędzie się przetarg publiczny za gotówkę najwięcej dającym w piątek, dnia 4. 9. 25 r. o godz. 11 i pół przed poł. na placu przy Fabryce Kapeluszy w Wąbrzeźnie następując. rzeczy:

szafa żelazna, dwa
biurka i prasa.

Miejski Urząd Egzekucyjny.

Stare i czyste SZMATY

kupuje w każdej ilości
Drukarnia „Głosu Wąbrzeskiego“.

HOTEL

pod

„Białym Orłem“

pierwszorządny lokal na miejscu
Zauaa kuchnia polsko-francuska

Obiad z 6 dań 4 do wyboru
1,20 gr. z winem 1,70 gr.

Specjalność: Szynsel à la Orzeł 1,20 zł.

Piwa dobre pielęgnowane. Wyborowe wina i likiery. KAPIEL każdego czasu. Czyste pokoje z komfortem. Lokal bez muzyki. —
OBSŁUGA SKORA I RZETELNA

Specjalny skład delikatesów
poleca

Świeży węgorski wędzony

„rosół“

Śładzie łososiowe matjasy angielskie

Fr. Szymański

Tel. 5.

Rynek.

Własny samochód do dyspozycji.

Szan. Publiczności, oraz wszystkim podróżującym
podajemy do łaskawej wiadomości, iż dla wygody wszystkich zaprowadziliśmy

autodorózki

kóre każdej chwili nawet nocą stawiamy do dyspozycji

Po wspólnym porozumieniu ustaliliśmy następujące normy, mając na uwadze zwyczaj cen za benzynę, oliwę, opony itd.

Dowóz do wielkiego dworca:

w dzień 5 zł.

w nocy 7 zł.

Podróż na dalszą metę za klm. bieżący 50 gr.

Postojowe

we dnie za godz. 3 zł.

w nocy za godz. 5 zł.

— Zamówienia przyjmujemy ustnie i telefonicznie. —

Z poważaniem

JAN NADOLNY

ul. Kolejowa — telefon 61.

FR. SZYMAŃSKI

Hotel Biały Orzeł — tel. 5.

Uczni szkolnych
przyjmie na

pensje

Kajerowa, Rynek 22.

UCZNI szkolnych
przyjmie

na pensje

Grudziądzka 35, parter.

Przyjmuje UCZNI
gimnazjalnych

na pensje

ul. Mickiewicza 4.

Przyjmuje uczni gimn.
i uczenice Wydziałowej Szkoły

na pensje

wikt dobry
ZIOŁKOWSKA
ulica Grudziądzka nr. 11

Przyjmuje
uczennice
do ssyscia

Lewandowska, modniarka
Grudziądzka 28.

Pokojowa

i panna do dzieci
potrzebna zaraz

Hotel Dwór Wąbrzeski
J. KACZYŃSKI.

Potrzebne
dziewczę do dziecka

Taczanowska.

Zgłoszenia Zaskocz
poczta Książki

Potrzebna uczciwa i
porządna

dziewczyna

do dzieci i do prac
domowych na wyjazd.

pożądane rekomendacje
pod adresem

Trennerowa
Zaskocz, poczta Książki.

Czeladnika

stolarskiego
do mebli poszukuje

J. Kownacki

Znakomita

cegła

rury do drenowania 1 1/2" - 5"
poleca

cegielnia Książki.

Mieszkam obecnie przy
ul. Bielskiej nr. 2

obok filii Kasy Chorych

Dr. Edmund Podlaszewski

lekarz praktyczny — Kowalewo Tel. 42.

Godziny przyjęć od 9 — 10 i 3 — 5

Przyjmuje także członków
Powiatowej Kasy Chorych.

Gęsi, kury kaczki

i wszelki inny drób

po cenach jaknajwyższych kupuje

Wacław Gołębiowski

Kowalewo, Telefon 27 i 28.

Kapelusze męskie i damskie

stare przerabiam na najnowsze
fasony po cenach przystępnych.

Michał Rogowski

Wąbrzeźno — ul. Pomorska 1.

Żyto Pokojówka

do siewu

oryginalne petkuskie
1-szy odsiew „Locho-
wa“ Stowarzyszenia

hodowlano-siewnego
w Poznaniu

PSZENICE

do siewu odsiew
„Wielki Książę Sa-
ski“ ma na sprzedaż

Majątko. Książki.

Knury

pokryte i niepokryte
ma na sprzedaż

majątko Książki

Koszty wysyłam gra-
tis i franko.

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie

— Agentura w Wąbrzeźnie —

zawiadamia zainteresowanych, iż w związku z zakończeniem likwidacji należy
zwracać się we wszelkich kwestiach do Oddziału w Toruniu,

— Staromiejski Rynek 20. —